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    Број: 02 Број: 02 Број: 02 Број: 02 ----    17835178351783517835////2222    

28282828....11112222....2020202010101010    годинагодинагодинагодина                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        П Р Е  Д Л  О ГП Р Е  Д Л  О ГП Р Е  Д Л  О ГП Р Е  Д Л  О Г    

С к о п ј еС к о п ј еС к о п ј еС к о п ј е                                          
                                                                                                                   

 

ЗА ПИ СН И КЗАПИ СН И КЗАПИ СН И КЗАПИ СН И К     

од од од од XXXXCCCCIIII    ----та седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор ната седница на Управниот одбор на    

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија,    

    

одрж ана на на 03.12.2010 година со почеток во 10.00 часот  

во просториите на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

 

 

Присутни членови на Управниот одбор:Присутни членови на Управниот одбор:Присутни членови на Управниот одбор:Присутни членови на Управниот одбор:    

    

• Елена Трпковска, претставник од Министерството за ф инансии - 

претседател;  

• Д-р Страш о Н аум оски, претставник од Л екарската ком ора на 

Македонија и Стом атолош ката ком ора на Македонија - член;  
• Д-р Горан К оевски, претставник на Организацијата на потрош увачите на 

Македонија - член;  

• М-р Борис Јосиф овски, член на И зврш ниот одбор на Сојузот на 

здруж енијата на пензионерите на Македонија - член; 

• Д-р Љ убиш а К аранф иловски, вработен во ЈЗУ Здравствен дом  Битола, 

претставник од Сојузот на синдикатите на Македонија - член. 

    
Отсутни членови на Управниот одбор:Отсутни членови на Управниот одбор:Отсутни членови на Управниот одбор:Отсутни членови на Управниот одбор:    

    

• Д-р И рф ан Хоџа, претставник од Министерството за здравство - зам еник 
на претседателот;     

• Г. Трајче Л еов, претставник на Стопанска ком ора на Македонија - член. 

 

Присутни од Ф ЗОМ:Присутни од Ф ЗОМ:Присутни од Ф ЗОМ:Присутни од Ф ЗОМ:    
    

• М-р Маја Парнарџиева - Зм ејкова, директор на Ф ЗОМ; 

• Кристина Христова, ВД директор на секторот за ф арм ација (делум но 
присутна);  
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• Виолета Петровска, директор на секторот за контрола (делум но 

присутна); 
• Јасмина Смилевска, раководител на одделението за склучувањ е на 

договори со здравствени установи (делум но присутна); 

• А на Петрова, раководител на одделението за контрола (делум но 
присутна); 

• Снеж ана Китанчева Бузалкова, раководител на одделението за 

внатреш на контрола (делум но присутна); 

• Вера Митровска, републички внатреш ен контролор (делум но присутна); 
• Благој Дончев,  раководител на одделението за хардвер и систем ски 

соф твер (делум но присутен); 

• Саш а И ванов, ш еф  на одделот за контрола на установи од 

специјалистичко – консултативната здравствена заш тита (делум но 

присутен); 

• И гор Н еловски, ш еф  на одделот за контрола на установи од болничката 

здравствена заш тита (делум но присутен); 

• Владимир Дим ковски, раководител на одделението за план и анализа 

(делум но присутен); 

• Бранислава К атуш евска, раководител на одделението за буџетска 

координација и преговарањ е (делум но присутна); 

• Славица К остовска, сам остоен стручен соработник за буџетирањ е, план 

и анализа (делум но присутен); 

• Христо Трповски, ш еф  на одделот за норм ативно-правни работи, во 

својство на записничар. 

 
Седницата ја отвори и водеш е претседателот Елена Трпковска. Утврди дека на 

седницата се присутни пет членови на Управниот одбор со ш то се исполнети 

условите за полноваж но работењ е и одлучувањ е, по ш то го излож и претходно 

доставениот  

 

П Р Е  Д Л  О Г П Р Е  Д Л  О Г П Р Е  Д Л  О Г П Р Е  Д Л  О Г ----    Д Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е ДД Н  Е  В  Е Н   Р  Е Д    

 
1. Ликвидност на Ф ЗОМ;  

2. И нф орм ација за спроведувањ ето на антикризните м ерки; 

3. И нф орм ација за изврш ени контроли на здравствени установи во 
м естата кои се утврдени како оддалечени рурални м еста и И нф орм ација 

за ф инансиските еф екти од плаќањ ето на привилегирана капитација на 

здравствените установи во м естата кои се утврдени како оддалечени 

рурални м еста -  Ф инансиска анализа на руралноста;  
4. Одлука за утврдувањ е на критериуми за утврдувањ е на оддалечени 

рурални м еста;  

5. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 
критериумите за склучувањ е на договори и за начинот на плаќањ е на 
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здравствените услуги на здравствените установи кои врш ат 

специјалистичко - консултативна здравствена заш тита;  
6. Одлука за утврдувањ е на реф ерентни цени на пакети на услуги во 

прим арната здравствена заш тита;  

7. Одлука за утврдувањ е на реф ерентни цени за специјалистички пакети;  
8. Предлог за изм енувањ е и дополнувањ е на Одлуката за утврдувањ е на 

реф ерентни цени во специјалистичко – консултативната здравствена 

заш тита и на Одлуката    за утврдувањ е на реф ерентни цени во 

специјалистичко –––– консултативната    здравствена заш тита;  
9. Правилник за индикациите за остварувањ е на право на ортопедски и 

други пом агала;  

10. И нф орм ација за реализацијата на м есечниот износ на средства на 

аптеките;  

11. И нф орм ација за поднесените забелеш ки на Одлуката за утврдувањ е на 

предлог реф ерентни цени на лекови од 21 октом ври 2010 година;  

12. Одлука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е 

буџетски плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот 

и четвртиот квартал на 2010 година, и усвојувањ е на индексот по вид и 

обем  за јавните здравствени установи за вториот квартал на годината; 

13. И здавањ е на ф аксимили на лекари од Стом атолош киот клинички 

центар Свети Пантелејм он кои се на специјализација;  

14. И нф орм ација за нам ирувањ е на досудени судски трош оци од туж ители 
поранеш ни вработени во Ф ондот; 

15. Барањ а од областа на работните односи;  

16. Предлог за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на 
вкупниот договорен надом еток на здравствените установи за 

обезбедени услуги од областа на лабораториските испитувањ а во 

специјалистичко – консултативната здравствена заш тита за четвртиот 

квартал на 2010 година;  

17. Предлог за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на 

вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на ПЗУ  К линичка 

болница Систина од Скопје за здравствени услуги од областа на 
кардиоваскуларната хирургија;  

18. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на 

плаќањ ето на лабораториските испитувањ а во специјалистичко 
консултативната здравствена заш тита по упат на избран лекар;  

19. Барањ е од осигуреникот Виолета И цковска;  

20. Предм ет за лекувањ е во странство за Баф тијари Бејтула;  

21. Одлука за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 
2010 година на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија;  



 4

22. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 
задолж ителното здравствено осигурувањ е; 

23. Презентација за воведувањ е на терцијар во купувањ ето на здравствени 

услуги;  
24. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

критериумите за склучувањ е на договори и за начинот на плаќањ е на 

здравствените услуги на здравствените установи кои врш ат болничка 

здравствена заш тита;  
25. Одлука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на 

критериуми за утврдувањ е на буџетот на здравствените установи од 

превентивната и итната м едицинска пом ош , специјалистичко – 

консултативната здравствена заш тита и болничката здравствена 

заш тита; 

26. Годиш ни ф инансиски буџети на сите јавни здравствени установи заради 

трезорот;  

27. А нализа за реализацијата на средствата од Буџетот на Ф ондот и на 

буџетите на ЈЗУ за период јануари-септем ври 2010 год; 

28. Разно. 
 

Потоа наведе дека од Ф ондот е побарано од дневниот ред да се сим нат 

точките: 

 

2. И нф орм ација за спроведувањ ето на антикризните м ерки; 

4. Одлука за утврдувањ е на критериуми за утврдувањ е на оддалечени 
рурални м еста;  

5. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

критериумите за склучувањ е на договори и за начинот на плаќањ е на 

здравствените услуги на здравствените установи кои врш ат 

специјалистичко - консултативна здравствена заш тита;  

6.Одлука за утврдувањ е на реф ерентни цени на пакети на услуги во 

прим арната здравствена заш тита;  
11....    И нф орм ација за поднесените забелеш ки на Одлуката за утврдувањ е на 

предлог реф ерентни цени на лекови од 21 октом ври 2010 година; 

13.И здавањ е на ф аксимили на лекари од Стом атолош киот клинички 
центар Свети Пантелејм он кои се на специјализација;  

14.И нф орм ација за намирувањ е на досудени судски трош оци од туж ители 

поранеш ни вработени во Ф ондот; 

15.Барањ а од областа на работните односи;  

19.Барањ е од осигуреникот Виолета И цковска;  

20.Предм ет за лекувањ е во странство за Баф тијари Бејтула;  
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24.Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

критериумите за склучувањ е на договори и за начинот на плаќањ е на 
здравствените услуги на здравствените установи кои врш ат болничка 

здравствена заш тита;  

25.Одлука за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е на 
критериуми за утврдувањ е на буџетот на здравствените установи од 

превентивната и итната м едицинска пом ош , специјалистичко – 

консултативната здравствена заш тита и болничката здравствена заш тита; 

26.Годиш ни ф инансиски буџети на сите јавни здравствени установи заради 
трезорот; и 

27.А нализа за реализацијата на средствата од Буџетот на Ф ондот и на 

буџетите на ЈЗУ за период јануари-септем ври 2010 год. 

 

Страш о Н аум оски побара Управниот одбор да го разгледа и предлогот за 

изм енувањ е на Листата на лекови кои паѓаат на товар на Ф ондот за 

здравствено осигурувањ е на Македонија заради пром ена на реж им от на 

издавањ е на три лека со би се надминале одредени проблеми со кои се 

соочуваат м атичните лекари. 

 

Управниот одбор ги приф ати предлозите, по ш то едногласно го усвои следниот  

 

 

Д Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  ДД Н  Е  В  Е  Н   Р Е  Д    

    

1. Ликвидност на Ф ЗОМ;  
2. И нф орм ација за изврш ени контроли на здравствени установи во 

м естата кои се утврдени како оддалечени рурални м еста и И нф орм ација 

за ф инансиските еф екти од плаќањ ето на привилегирана капитација на 

здравствените установи во м естата кои се утврдени како оддалечени 

рурални м еста -  Ф инансиска анализа на руралноста;  

3. Одлука за утврдувањ е на реф ерентни цени за специјалистички пакети;  

4. Предлог за изм енувањ е и дополнувањ е на Одлуката за утврдувањ е на 
реф ерентни цени во специјалистичко – консултативната здравствена 

заш тита и на Одлуката    за утврдувањ е на реф ерентни цени во 

специјалистичко –––– консултативната    здравствена заш тита;  
5. Правилник за индикациите за остварувањ е на право на ортопедски и 

други пом агала;  

6. И нф орм ација за реализацијата на м есечниот износ на средства на 

аптеките;  
7. Усвојувањ е на индексот по вид и обем  за јавните здравствени установи 

за вториот квартал на годината и донесувањ е на Одлука за изм енувањ е 

и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е буџетски плаф они на јавните 
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здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 

година; 

8. Предлог за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на 

вкупниот договорен надом еток на здравствените установи за 

обезбедени услуги од областа на лабораториските испитувањ а во 

специјалистичко – консултативната здравствена заш тита за четвртиот 

квартал на 2010 година;  

9. Предлог за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на 

вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на ПЗУ  К линичка 

болница Систина од Скопје за здравствени услуги од областа на 

кардиоваскуларната хирургија;  

10. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на 

плаќањ ето на лабораториските испитувањ а во специјалистичко 

консултативната здравствена заш тита по упат на избран лекар;  

11. Одлука за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 
2010 година на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија;  

12. Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е; 

13. Презентација за воведувањ е на терцијар во купувањ ето на здравствени 

услуги;  

14. Одлука за изм енувањ е и дополнувањ е на Листата на лекови кои паѓаат 
на товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија; 

15. Разно. 
    

Потоа се пристапи кон разгледувањ е на точките на дневниот ред. 

    

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  1 1 1 1 ----    Л иквидност на Ф ЗОМ 

 
Во рам ките на оваа точка од дневниот ред директорката Парнарџиева – 

Зм ејкова го запозна Управниот одбор дека во м есецот ноем ври приходите се 

повторно на пониско ниво од проектираното. Овој тренд на крајот на годината 
ќе резултира со 1,2 милијарди денари пом ал годиш ен приход на Ф ондот од 

проектираниот. 

 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  2222    ----    И нф орм ација за изврш ени контроли на здравствени установи во 

м естата кои се утврдени како оддалечени рурални м еста и И нф орм ација за 

ф инансиските еф екти од плаќањ ето на привилегирана капитација на 

здравствените установи во м естата кои се утврдени како оддалечени рурални 

м еста -  Ф инансиска анализа на руралноста 
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Директорката Парнарџиева – Зм ејкова потсети на најавата од м инатата 

седница за овој м атеријал, и повторно истакна дека контролите на 
ам булантите во руралните м еста на кои Ф ондот им  плаќа привилегирана 

капитација покаж аа дека за м ногу м ал број осигуреници се плаќа м ногу. 

Односно, Ф ондот плаќа двапати за осигурените лица во руралните м еста, 
еднаш  на руралниот лекар кого не го избрале и втор пат на избраниот лекар во 

градот преку капитација.  

 

Потоа Саш а И ванов го запозна Управниот одбор со работата на работната 
група на Ф ондот и ги презентира двете инф орм ации во кои детално се 

изнесени констатираните негативни состојби и предлозите на  Ф ондот за 

нивно надминувањ е. Н а крајот истакна дека како неопходност се нам етнува 

ревидирањ ето на важ ечката одлука за утврдувањ е на оддалечени рурални 

м еста, и тоа врз основа на претходно утврдени критериуми. Заради утврдувањ е 

на критериуми, работната група изготви предлог одлука. 

 

По ова излагањ е се разви дискусија, во која членовите на Управниот одбор ги 

изнесуваа своите согледувањ а за зголем увањ ето на бројот на руралните м еста 

со неколку изм ени на одлуката во изминатите години, и поставуваа праш ањ а 

до стручната служ ба за правната основа за прогласувањ е на рурални м еста. Во 

дискусијата се искристализира ставот дека ниту Законот за здравственото 

осигурувањ е ниту правилниците за начинот на плаќањ ето во прим арната 

здравствена заш тита и прим арната стом атолош ка здравствена заш тита, не 

даваат основа за утврдувањ е на критериум и за утврдувањ е на оддалечени 

рурални м еста па Управниот одбор донесе 
 

Заклучок:Заклучок:Заклучок:Заклучок:        

- Министерството за здравство да се извести за состојбата со 

здравствените установи во руралните м еста.  

- Н а Министерството да м у се укаж е на потребата критериумите за 

утврдувањ е на рурални м еста и ф инансиската стим улација на 

здравствените установи во  руралните м еста на соодветен начин да се 
уредат во Законот за здравственото осигурувањ е.  

- Да се укаж е на м ож носта согласно Законот за здравствената заш тита, 

Министерството за здравство да донесе посебна програм а за 
стим улација на работењ ето на здравствените установи од прим арната 

здравствена заш тита во руралните м еста. Во таков случај, Ф ондот би 

продолж ил да ф инансира по капитација, а Министерството согласно 

својата стратегија за покриеност на населението со здравствена 
заш тита, преку програм а би доделувало стим улација за докторите кои 

работат во руралните м еста. 

    
Со тоа заврш и расправата по точката 2 на дневниот ред.  
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Потоа, поради неодлож ни обврски седницата ја напуш ти Горан К оевски а 

Управниот одбор продолж и да работи со кворум  од четири члена. 
    

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  3333    ----    Одлука за утврдувањ е на реф ерентни цени за специјалистички 

пакети 
 

Во рам ките на оваа точка од дневниот ред, Управниот одбор едногласно донесе 
 

ОдлукаОдлукаОдлукаОдлука    
за изм енувањ е и дополнувањ е на Одлуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на Одлуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на Одлуката за утврдувањ е на реф ерентни за изм енувањ е и дополнувањ е на Одлуката за утврдувањ е на реф ерентни 

цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко цени за пакетите на заврш ени епизоди на лекувањ е за специјалистичко ----    

консултативната здравствена заш тита консултативната здравствена заш тита консултативната здравствена заш тита консултативната здравствена заш тита ----    ам булантскиам булантскиам булантскиам булантски    

 

со која се бриш ат 10 пакети, од кои еден опш т (заеднички) и 9 интернистички 

пакети за услуги од пулм ологијата, а се додаваат нови 11 респираторни пакети 

и  9 алерголош ки пакети во кои се вклучени и услугите од бриш аните 9 
интернистички пакети за услуги од пулм ологијата.   

 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  4 4 4 4 ----    Предлог за изм енувањ е и дополнувањ е на Одлуката за утврдувањ е 

на реф ерентни цени во специјалистичко – консултативната здравствена 

заш тита и на Одлуката    за изм енувањ е и дополнувањ е на Одлуката за 

утврдувањ е на реф ерентни цени во специјалистичко –––– консултативната    

здравствена заш тита 

 

Бранислава К атуш евска објасни дека се предлага дополнувањ е на Одлуката за 

утврдувањ е на реф ерентни цени во специјалистичко – консултативната 

здравствена заш тита заради утврдувањ е на реф ерентна цена за услугата 

Ц итогенетска анализа на клетки од плодова вода или хорионски ресички со 

кариограм .  

 

Предлогот за И гор Н еловски го објасни предлогот за изм енувањ е и 

дополнувањ е на Одлуката за утврдувањ е на реф ерентни цени во 
специјалистичко –––– консултативната    здравствена заш тита. Н аведе дека досега 

била утврдена  цената сам о за алтернативната процедура на трансваскуларни 

перкутани срцеви интервенции, а со предлож еното дополнувањ е ќе се утврди 

цена и за процедурата при која се вградува еден вид протеза за прош ирувањ е 

на крвниот сад. 

 

По објаснувањ ата, Управниот одбор едногласно донесе 
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ОдлукаОдлукаОдлукаОдлука    

за изм енувањ е и дополнувањ е на за изм енувањ е и дополнувањ е на за изм енувањ е и дополнувањ е на за изм енувањ е и дополнувањ е на Одлуката за утврдувањ е на реф ерентни Одлуката за утврдувањ е на реф ерентни Одлуката за утврдувањ е на реф ерентни Одлуката за утврдувањ е на реф ерентни 
цени во специјалистичко цени во специјалистичко цени во специјалистичко цени во специјалистичко ----    консултативнатаконсултативнатаконсултативнатаконсултативната    

здравствена заш титаздравствена заш титаздравствена заш титаздравствена заш тита    

и 
Одлука Одлука Одлука Одлука     

за изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката заза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката заза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката заза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за    

утврдувањ е на реф ерентни цени на услуги вутврдувањ е на реф ерентни цени на услуги вутврдувањ е на реф ерентни цени на услуги вутврдувањ е на реф ерентни цени на услуги во болничкатао болничкатао болничкатао болничката    

здравствена заш тита за акутни случаиздравствена заш тита за акутни случаиздравствена заш тита за акутни случаиздравствена заш тита за акутни случаи    
    

со кои се изврш ија предлож ените изм ени и дополнувањ а. 

 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  5 5 5 5 ----    Правилник за индикациите за остварувањ е на право на ортопедски 

и други пом агала 

 

Директорката Парнарџиева – Зм ејкова потсети дека на м инатата седница 

Управниот одбор беш е запознаен со работата на изготвувањ е на нов 

правилник за индикациите за остварувањ е на право на ортопедски и други 

пом агала. Тогаш  Управниот одбор побара ком исијата која работи на 

правилникот да се насочи кон зајакнувањ е на контролните м еханизми а да не 

се засега во правата на осигурените лица. Врз таа основа  текстот на 

правилникот е ф инализиран и се предлага за усвојувањ е од Управниот одбор.  

 

Потоа Виолета Петровска подетално ги објасни новините ш то ги донесува 

новиот правилник, по ш то одговараш е на праш ањ ата на членовите на 
Управниот одбор.  

 

Н а крајот на расправата, Управниот одбор едногласно го донесе предлож ениот 

 

Правилник Правилник Правилник Правилник     

за индикациите за остварувањ е на право на ортопедски и други пом агалаза индикациите за остварувањ е на право на ортопедски и други пом агалаза индикациите за остварувањ е на право на ортопедски и други пом агалаза индикациите за остварувањ е на право на ортопедски и други пом агала    

 
ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  6 6 6 6 ----    И нф орм ација за реализацијата на м есечниот износ на средства на 

аптеките 

 
Во рам ките на оваа точка, Управниот одбор ја разгледа и ја усвои 

И нф орм ацијата за реализацијата на м есечниот износ на средства на аптеките 

до м есец септем ври, според која реализацијата е во просек на ниво од 85%. 
 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  7777    ----    Усвојувањ е на индексот по вид и обем  за јавните здравствени 

установи за вториот квартал на годината и донесувањ е на Одлука за 

изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е буџетски плаф они на 
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јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот квартал на 2010 

година 
 

Во рам ките на оваа точка од дневниот ред, Бранислава К атуш евска го извести  

Управниот одбор за остварувањ ето на видот и обем от на здравствени услуги од 
јавните здравствени установи во однос на договорениот.  Н аведе дека врз 

основа на остварувањ ето, се предлож ени изм ени на буџетските плаф они кај 

одделни установи.  

 
По известувањ ето, Управниот одбор го усвои индексот на остварувањ е на 

видот и обем от на здравствени услуги и едногласно донесе 

 

ОдлукаОдлукаОдлукаОдлука    

за изм енувза изм енувза изм енувза изм енувањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е буџетски ањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е буџетски ањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е буџетски ањ е и дополнувањ е на одлуката за утврдувањ е буџетски 

плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот плаф они на јавните здравствени установи за вториот, третиот и четвртиот 

квартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 годинаквартал на 2010 година    
 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  8888    ----    Предлог за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на 

вкупниот договорен надом еток на здравствените установи за обезбедени 

услуги од областа на лабораториските испитувањ а во специјалистичко – 

консултативната здравствена заш тита за четвртиот квартал на 2010 година  

    

Бранислава К атуш евска објасни дека изм ената се однесува на  една 

здравствена установа – еден правен субјект за која надом естокот треба да се 

утврди заеднички, односно не сам о за организационата единица во Скопје како 

ш то е во м ом ентов, туку и за организационите единици во Тетово и Битола.  

 

По ова, Управниот одбор едногласно донесе 

 

ОдлукаОдлукаОдлукаОдлука    

за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на вкупниот за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на вкупниот за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на вкупниот за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на вкупниот 

договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени услуги од договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени услуги од договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени услуги од договорен надом есток на здравствените установи за обезбедени услуги од 
областа областа областа областа на лабораториските испитувањ а во на лабораториските испитувањ а во на лабораториските испитувањ а во на лабораториските испитувањ а во специјалистичко специјалистичко специјалистичко специјалистичко ----    

консултативната здравствена заш тита за четвртиот квартконсултативната здравствена заш тита за четвртиот квартконсултативната здравствена заш тита за четвртиот квартконсултативната здравствена заш тита за четвртиот квартал на 2010 годинаал на 2010 годинаал на 2010 годинаал на 2010 година    

 

со која се изврш и предлож ената изм ена. 
 
ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  9999    ----    Предлог за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината на 
вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на ПЗУ  К линичка болница 

Систина од Скопје за здравствени услуги од областа на кардиоваскуларната 

хирургија 
 



 11 

Бранислава К атуш евска објасни дека се предлага висината на вкупниот 

надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на ПЗУ К линичка болница Систина од 
Скопје за здравствени услуги од областа на кардиоваскуларната хирургија за 

периодот јуни – декем ври 2010 година кој е утврден во износ од 70.372.482 

денари со одлука од 07.06.2010 година, да се коригира и истиот да изнесува 
82.439.784 денари. Ова поради зголем ениот вид и обем  на услуги кој не беш е 

предвиден со првично утврдениот надом есток. Специјалната болница по 

хирурш ки болести Ф илип II својот буџет за 2010 година го искористи заклучно 

со октом ври, поради ш то пациентите беа пренасочувани во К линичка болница 
Систина ш то доведе до зголем ен обем  на работа. За таа цел, потребно е да се 

изврш и изм ена и на договорот со здравствената установа со анекс. 

Управниот одбор го приф ати објаснувањ ето, по ш то едногласно ги донесе 

предлож ените  
 

ОдлукаОдлукаОдлукаОдлука    

за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината за изм енувањ е на одлуката за утврдувањ е на висината     
на вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на ПЗна вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на ПЗна вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на ПЗна вкупниот надом есток ш то Ф ондот ќе го исплати на ПЗУ  К линичка У  К линичка У  К линичка У  К линичка 

болница Систина од Скопје за здравствени услуги од областа на болница Систина од Скопје за здравствени услуги од областа на болница Систина од Скопје за здравствени услуги од областа на болница Систина од Скопје за здравствени услуги од областа на 

кардиоваскуларната хирургија за периодот јуни кардиоваскуларната хирургија за периодот јуни кардиоваскуларната хирургија за периодот јуни кардиоваскуларната хирургија за периодот јуни ----    декем ври 2010 годинадекем ври 2010 годинадекем ври 2010 годинадекем ври 2010 година    

 

и 

ОдлукаОдлукаОдлукаОдлука    

за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на анексот на договорот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на анексот на договорот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на анексот на договорот за за утврдувањ е на ф орм ата и содрж ината на анексот на договорот за 

изврш увањ е и плаќањ е здравствени услугизврш увањ е и плаќањ е здравствени услугизврш увањ е и плаќањ е здравствени услугизврш увањ е и плаќањ е здравствени услуги во болничката здравствена и во болничката здравствена и во болничката здравствена и во болничката здравствена 

заш тита од областа на кардиоваскуларната хирургија на осигурени лица на заш тита од областа на кардиоваскуларната хирургија на осигурени лица на заш тита од областа на кардиоваскуларната хирургија на осигурени лица на заш тита од областа на кардиоваскуларната хирургија на осигурени лица на 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија     

 

 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  11110000    ----    Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 

начинот на плаќањ ето на лабораториските испитувањ а во специјалистичко 

консултативната здравствена заш тита по упат на избран лекар 

 
Јасмина Смилевска објасни дека со цел да се изедначи висината и начинот на 

пресм етувањ е на учеството на осигурените лица во вкупните трош оци на 

здравствени услуги по упат на избран лекар (ЛУ-1), се предлага изм ена во 

Правилникот за начинот на плаќањ ето на лабораториските испитувањ а во 

специјалистичко консултативна здравствена заш тита по упат на избран лекар, 

заради додавањ е  како посебен статус  две нови услуги: Ензим ски статус. Реден 

бр. 1.А CА Т (ГОТ); 2. алат ( ГПТ)  и Електролитен статус,, реден бр. А нализа 1. 
Серум ско ж елезо.  

 

По објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно го донесе предлож ениот  
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ПравилникПравилникПравилникПравилник    

за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на пза изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на пза изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на пза изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за начинот на плаќањ ето на лаќањ ето на лаќањ ето на лаќањ ето на 
лабораториските испитувањ а во специјалистичко консултативната лабораториските испитувањ а во специјалистичко консултативната лабораториските испитувањ а во специјалистичко консултативната лабораториските испитувањ а во специјалистичко консултативната 

здравствена заш тита по упат на избран лекарздравствена заш тита по упат на избран лекарздравствена заш тита по упат на избран лекарздравствена заш тита по упат на избран лекар 
 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  11111111    ----    Одлука за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки 

во 2010 година на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

Управниот одбор едногласно донесе  

ОдлукаОдлукаОдлукаОдлука    
за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 2010 година за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 2010 година за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 2010 година за изм енувањ е и дополнувањ е на планот за јавни набавки во 2010 година 

на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонијана Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонијана Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонијана Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија    

 

со која се додаваат пет нови позиции, една позиција се бриш е и се врш ат 

изм ени кај една позиција во Планот за јавни набавки во 2010 година. 

 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  11112222    ----    Правилник за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за 
содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е 

 

Објаснувањ е по оваа точка даде директорката Парнарџиева – Зм ејкова. Н аведе 

дека како една од м ерките за спречувањ е на пандемијата од „свинскиот грип“, 

со Правилникот за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот Правилниот за 

содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е (“Служ бен весник на Република 

Македонија“  бр.9/2010 ), беш е овозм ож ено лекови на рецепт од Листата на 

лекови во прим арната здравствена заш тита да м ож ат да препиш уваат и 

деж урните лекари од деж урните служ би. Овие одредби беа од приврем ен 

карактер и се продолж уваа перм анентно на секои 3 м есеци заклучно со 

31.12.2010.  Сега се предлага овие прим ента на овие одредби да се продолж и до 

31.12.2011 година. 

 

Со Правилникот за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот Правилниот за 
содрж ината и начинот на остварувањ ето на правата и обврските од 

задолж ителното здравствено осигурувањ е (“Служ бен весник на Република 

Македонија“  бр.81 /2010 ), беа пропиш ани нови обрасци  на барањ ата за 

надом есток на плата во случај на болест, повреда и нега на член на сем ејство, 

како и на барањ ето за надом есток на плата во случај на брем еност и раѓањ е. 

Притоа А линеите 1 и 6 од  обрасците на барањ ата (К опија од М1/М2-пријава и 

договор за работа во копија, ако од пријавата М1/М2 не м ож е да се утврди 
видот на работниот однос- работен однос на неодредено или одредено врем е, а 

за управител реш ение од Ц ентрален регистар и платни списоци - исплатни 

листи на увид, со копија од декларацијата од УЈП и извод за исплатена плата), 

според одредбите на тој правилник  требаш е да се прим енуваат до  31.12.2010  
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година. Предлагам е нам есто до таа дата, овие одредби да се прим енуваат се до 

м ом ентот кога  целосно ќе проф ункционира   електронската  ком уникација 
пом еѓу Ф ондот и  Управта за јавни приходи. 

 

По објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно го донесе предлож ениот 
 

Правилник Правилник Правилник Правилник     

за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за содрж ината и начинот на за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за содрж ината и начинот на за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за содрж ината и начинот на за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за содрж ината и начинот на 

остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено остварувањ ето на правата и обврските од задолж ителното здравствено 
осигурувањ еосигурувањ еосигурувањ еосигурувањ е    

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  11113333    ----    Презентација за воведувањ е на терцијар во купувањ ето на 

здравствени услуги 

        

Во рам ките на оваа точка, Бранислава К атуш евска на Управниот одбор м у го 

презентираш е новиот концепт на Ф ондот на плаќањ е во терцијарната 

здравствена заш тита. Објасни дека по изврш ените истраж увањ а и споредби со 

зем јите во регионот, се дош ло до сознание дека најдобро реш ение за 

определувањ е на терцијарот во Република Македонија е преку пресм етувањ е 

на 10% на остварените ДСГ услуги во клиниките, и додавањ е на така 

пресм етаниот износ на нивните определени надом естоци. Н аведе и дека за 

прим ена на овој концепт ќе треба да се изврш ат изм ени во Одлуката за  

утврдувањ е на критериуми за утврдувањ е на буџетот на здравствените 

установи од превентивна и итна м едицинска пом ош , специјалистичко – 

консултативна здравствена заш тита и болничка здравствена заш тита и  во 

Правилникот за изм енувањ е и дополнувањ е на правилникот за критериумите 
за склучувањ е договори и за начинот на плаќањ е на здравствените  услуги на 

здравствените установи кои врш ат болничка здравствена заш тита. Тие изм ени 

ќе бидат подготвени за следната седница на Управниот одбор. 
 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  11114444    ----    Одлука за изм енувањ е и дополнувањ е на Листата на лекови кои 

паѓаат на товар на Ф ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија 

 
Страш о Н аум оски објасни дека е потребно да се пром ени реж им от на издавањ е 

на лековите Carvedilol, O lanzapine и Sulfasalazine со ш то би се надминале 

проблемите со кои се соочуваат м атичните лекари односно трош оците на кои 

се излож ени.  

 

По објаснувањ ето, Управниот одбор едногласно донесе  

 
ОдлукаОдлукаОдлукаОдлука    

за изм енувањ е и допоза изм енувањ е и допоза изм енувањ е и допоза изм енувањ е и дополнувањ е на Л истата на лекови кои паѓаат на товар на лнувањ е на Л истата на лекови кои паѓаат на товар на лнувањ е на Л истата на лекови кои паѓаат на товар на лнувањ е на Л истата на лекови кои паѓаат на товар на 

Ф ондот за здравствено осигурувањ е на МакедонијаФ ондот за здравствено осигурувањ е на МакедонијаФ ондот за здравствено осигурувањ е на МакедонијаФ ондот за здравствено осигурувањ е на Македонија    
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со која се изврш ија предлож ените изм ени. 
 

ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  ТОЧ К А  11115555    ----    Разно 
 

 

Бидејќи нем аш е предлози за разгледувањ е под точката разно, по донесувањ ето 
на одлуката од точка 14, Управниот одбор во 16.20 часот заврш и со работата на  

XCI -та седница. 

 

                                Записничар,                                Записничар,                                Записничар,                                Записничар,                                                                                                                                                Управен одбор                                                                                   Управен одбор                                                                                   Управен одбор                                                                                   Управен одбор                                                                                   

                        Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                               Х ристо Трповски                                                                                                                                       Претседател,Претседател,Претседател,Претседател,    

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            Елена ТрпковскаЕлена ТрпковскаЕлена ТрпковскаЕлена Трпковска    


